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Seznamy použitých zkratek, značek a veličin

Seznam použitých zkratek

Zkratka Popis

2D Dvojrozměrný (systém)

3D Trojrozměrný (systém)

CAM Počítačová podpora obrábění (Computer aided manufacturing)

CCD Obrazový senzor/čip (Charge coupled device)

CMOS Obrazový senzor/čip (Complementary metal oxide semiconductor)

CNC Číslicové řízení počítačem (Computer numeric control)

ČSN Česká norma

DAQ Sběr dat (Data acquisition)

DP Diplomová práce

HSS Rychlořezná ocel (High speed steel)

IR Infračervený (Infrared)

MKP/FEM Metoda konečných prvků, Finite element method

NO Nástrojové oceli

PE Piezoelektrický princip

pH Potenciál vodíku

PVD Technologie povlakování (Physical vapour deposition)

RCD Rotační dynamometr (Rotating dynamometer)

RO Rychlořezné oceli

ŘK Řezná keramika

SK Slinuté karbidy

VBD Vyměnitelná břitová destička

Seznam použitých značek chemických prvků a sloučenin

Značka Popis

Al Hliník

C Uhlík
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Co Kobalt

Fe Železo

H Vodík

N Dusík

O Kyslík

Ti Titan

Ti6Al4V Titanová slitina

TiAlN Nitrid titanu a hliníku

TiC Karbid titanu

V Vanad

WC Karbid wolframu

Seznam použitých veličin

Značka

veličiny
Jednotka Popis

A % Tažnost

AD mm2 Plocha odřezávané vrstvy

AD‘ mm2 Plocha odřezávané vrstvy jedním břitem

ap mm Hloubka řezu

ao ° Úhel hřbetu měřený v ortogonální rovině

bD mm Šířka odřezávané vrstvy

q!! 1
Konstanta pro výpočet Fc vyjadřující vliv obráběného

materiálu

q!" 1
Konstanta pro výpočet Ff vyjadřující vliv obráběného

materiálu

q" 1 Konstanta pro výpočet teploty řezáníQ

D mm Průměr vrtáku

do ° Úhel řezu měřený v ortogonální rovině

E N/mm2 Modul pružnosti v tahu

s ° Vrcholový úhel vrtáku

f Hz Frekvence
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fn Hz Vlastní frekvence

f mm Posuv

F N Celková síla řezání nebo obecně síla

Fc N Řezná síla

Ff N Posuvová síla

Fp N Pasivní síla

Fx N Axiální složka síly řezání

Fy N Radiální složka síly řezání

Fz N Tangenciální (řezná) složka síly řezání

hD mm Tloušťka třísky

Hn HV Tvrdost materiálu

I A Elektrický proud

kc N/ mm2 Měrná řezná síla

L mm Délka vrtáku

m kg Hmotnost

Mk Nm Krouticí moment vyvolaný řeznou sílou

Mkb Nm Krouticí moment vyvolaný mechanikou brzdou

Mz, Mc Nm Moment kolem osy z („řezný moment“)

n
ot./min.

(min-1)
Otáčky za minutu

P W Výkon

Pc W Výkon stroje při obrábění

Puž W Užitkový výkon

P0 W Výkon obráběcího stroje naprázdno

z kg/m3 Hustota, měrná hmotnost

Q J Celkové teplo

Q1 J Teplo vznikající v oblasti primární plastické deformace

Q2 J Teplo vznikající v oblasti sekundární plastické deformace

Q3 J Teplo vznikající v oblasti terciální plastické deformace

Qn J Teplo odvedené do nástroje

Qo J Teplo odvedené do obrobku
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Qpr J Teplo odvedené do řezného prostředí

Qtř J Teplo odvedené do třísky

Rm N/ mm2 Mez pevnosti

Rp0,2 N/ mm2 Mez kluzu

Q, { °C Teplota řezání

t s Čas

T K Termodynamická teplota

Tm °C Teplota tání

U V Elektrické napětí

vc m/min Řezná rychlost

|!! 1 Exponent pro výpočet Fc vyjadřující vliv průměru vrtáku

|!" 1 Exponent pro výpočet Ff vyjadřující vliv průměru vrtáku

}!! 1 Exponent pro výpočet Fc vyjadřující vliv posuvu na otáčku

}!" 1 Exponent pro výpočet Ff vyjadřující vliv posuvu na otáčku

|" 1
Exponent pro výpočet teploty řezání Q zahrnující vliv

hloubky řezu ap

}" 1
Exponent pro výpočet teploty řezání Q zahrnující vliv

posuvu f

~" 1
Exponent pro výpočet teploty řezání Q zahrnující vliv

řezné rychlosti vc

Ústav technologie obrábění projektování a metrologie

Bc. Jonáš Budín, Monitorování řezného procesu při vrtání

12

Úvod a cíl práce

Obrábění je velice přesnou technologií, ale zároveň většinou patří

k nejdražším operacím při výrobě strojírenských součástí. Především kvůli

ekonomickým důvodům je žádoucí obráběcí proces značně optimalizovat.

Optimalizace může vycházet z monitorování obráběcího procesu z hlediska sil,

tepla, teplot či dalších měřitelných parametrů. Monitorování silového chování

neslouží pouze k optimalizaci, může se využít například k adaptivnímu řízení

řezného procesu, volbě vhodného nástroje a zkoumání vlivu jeho opotřebení,

či návrhu nových nástrojů a strojů. Sledování teplot při obrábění lze kromě

optimalizace použít pro správnou volbu nástrojového materiálu ve vztahu k jeho

limitní teplotě použitelnosti, či indikaci opotřebení nástroje. [16, 23]

Materiály na bázi titanu nachází v průmyslu uplatnění především díky svému

příznivému poměru měrné hmotnosti vůči modulu pružnosti. Dobrá korozní

odolnost a možnost jejich použití za vyšších teplot, konkrétně pro případ Ti-6Al-4V

až k 400 °C, jsou nezpochybnitelně velice příznivé vlastnosti. Titanová slitina Ti-6Al-

4V byla původně vyvinuta pro použití v náročnějších podmínkách, především

v leteckém průmyslu. Díky celé řadě příznivých vlastností našly tyto slitiny rovněž

uplatnění v automobilovém, námořním či chemickém průmyslu. [33, 34]

Problémem obrábění slitin titanu je nárůst teploty v místě řezu, který je

způsoben nízkou teplotní vodivostí titanu. Odvod tepla do obráběného materiálu je

tudíž omezen. V případě vrtání je situace ještě ztížena hromaděním třísek

v drážkách vrtáku. Teplo odvedené do třísek je tedy u hlubokých otvorů předáváno

do nástroje. Při vrtání slitin titanu je většina tepla přenášena/odváděna nástrojem,

z tohoto důvodu jsou vrtáky značně teplotně namáhány, což způsobuje jejich

intenzivnější opotřebování.

Cílem předložené diplomové práce je monitorování a hodnocení řezného

procesu při vrtání. Cílem experimentální části diplomové práce je monitorování

a hodnocení složek síly řezání při vrtání monolitními povlakovanými karbidovými

vrtáky do titanové slitiny Ti-6Al-4V.
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1. Úvod k dynamice vrtání
K měření sil při vrtání je potřeba si je nejprve definovat. Síla řezání při vrtání

působí v obecném směru, lze ji rozložit do tří složek. Jedná se o složky Fz, Fy a Fx.

Jednotlivé složky řezné síly vznikají z dílčích složek, jejichž počet odpovídá počtu

břitů vrtáků. Často se značí čárky v indexu, aby bylo jasně definované, ke kterému

břitu patří. V případě souměrného vrtáku jsou si odpovídající dílčí složky sil

z pohledu velikosti rovny. Tangenciální (řezná) složka síly obrábění se značí Fz,

jedná se o sílu, která působí ve směru hlavního řezného pohybu. Fy představuje

radiální složku síly řezání, která je kolmá na tangenciální složku a zároveň je kolmá

ještě k ose rotace vrtáku. Poslední složkou řezné síly je síla axiální Fx. Složky Fz a Fy

jsou znázorněny na obrázku č. 1, axiální složka zde znázornění není. Ta by měla

takový směr, že by „vystupovala“ z obrázku. [1,2]

Obrázek 1 Znázornění jednotlivých složek síly obrábění při vrtání [1]
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Jiné značení lze vidět na obrázku č. 2. Fz označení tangenciální neboli řezné

síly odpovídá označení Fc. Radiální složka Fy se často nazývá jako pasivní síla

a používá se pro ni rovněž označení Fp. Osovou sílu Fx lze chápat i jako sílu

posuvovou, značí se tedy i Ff. Obvykle se směry složek sil řezání značí od nástroje,

zde autoři obrázku použili opačný přístup. Jde ovšem pouze o představení různých

přístupů, stěžejní je ale zde použité indexové značení, jenž se téměř výhradně

používá v dnešní praxi. [11]


[…]


mezi novým (modré sloupce) a 32 vyvrtanými otvory opotřebeným (oranžové sloupce)

vrtákem prakticky minimální. V tomto obrázku je rovněž zajímavý trend u značně

opotřebeného nástroje (šedé sloupce). Kvůli vylomené špičce jednoho ostří vrtáku, viz

obrázek č. 39 pravděpodobně došlo ke změně poměru rozložení složek síly řezání. Tato

úvaha vychází z poklesu posuvové síly, a naopak enormního nárůstu síly řezné,

respektive řezného momentu. Je nutno podotknout, že s takto zničeným nástrojem bylo

Obrázek 48 Třísky po vrtání 12 mm vrtákem s chladicí kapalinou (řezná rychlost 35 m/min., posuv 0,05 mm/ot.)
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provedeno pouze měření pro porovnání vlivu opotřebení. Nejednalo se o experimentální

zjišťování trvanlivosti. Měření s opotřebenými nástroji mělo pouze srovnávací charakter.

Za zmínku stojí chování PVD povlaku nástroje z TiAlN. Nástroj při vrtání

s procesní kapalinou, a tedy i dobrým odvodem tepla, ztratil povlak pouze v blízkosti ostří

na hlavních hřbetech nástroje. V případě vrtání za sucha docházelo k intenzivnějšímu

opotřebování PVD povlaku. K opotřebování v blízkosti ostří na hlavních hřbetech

nástroje přibylo intenzivní opotřebování povlaku na vedlejších hřbetech. Tento jev si lze

nejpravděpodobněji vysvětlit stahováním vrtáku vyvrtaným otvorem v souvislosti

s tepelnou roztažností materiálu obrobku a nástroje.

Závislosti posuvových sil na čase měly mírně klesající charakter, jak je vidět

na obrázcích č. 33 a 36. Tato skutečnost mohla být způsobena poklesem pevnosti

materiálu díky špatnému odvodu tepla z místa řezu. Další, avšak ne příliš

pravděpodobné (díky průběžné kontrole) zdůvodnění, by mohl být drift

dynamometru.

Možnosti posunutí experimentu jsou rozhodně v měření rozšířeného

intervalu řezných rychlostí, posuvů a velikostí vrtáků. Dále by byla samozřejmě

možnost provést větší opakovanost měření, což by celé práci jistě prospělo.

Zajímavé by rovněž bylo porovnání vrtáků s odlišnými nástrojovými geometriemi.

Rozšíření intervalu řezných rychlostí a posuvů by mohlo sloužit i pro určení

vhodných parametrů pro daný nástroj.

V experimentální části byla dána pozornost utváření třísek, které může mít

vliv jak na kvalitu obrobené plochy, tak i na samotný řezný proces, včetně poškození

nástrojů. Při vrtání nesmí být třísky podceňovány, především kvůli jejich ztíženému

pohybu v drážkách vrtáku, což je hlavní problém při obrábění hlubokých otvorů.
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Závěr

Experimentální měření bylo provedeno na stroji MAS Kovosvit VMC 500

s monolitními karbidovými povlakovanými vrtáky o průměrech 8, 10 a 12 mm. Jako

materiál obrobku byla použita titanová slitina Ti-6Al-4V. Bylo použito

dynamometrické vybavení od firmy Kistler, které se skládalo z vrtacího

čtyřsložkového dynamometru 9272, DAQ převodníku, zesilovače signálu a softwaru

Dynoware.

Na základě podrobného rozboru výsledků pro různé řezné rychlosti, posuvy

a velikosti vrtáků byly vyhodnoceny hodnoty sil posuvu a řezných momentů.

Výsledky byly vyhodnoceny pomocí mocninných funkcí.

Testované vrtáky prokázaly schopnost obrábět titanovou slitinu při daných

řezných podmínkách. V experimentu bylo provedeno porovnání vrtání s řeznou

kapalinou s vrtáním za sucha. Při vrtání za sucha dosahovala posuvová síla nižších

hodnot než při vrtání s použitím chladicí kapaliny, což mohlo být pravděpodobně

způsobeno poklesem pevnosti obráběného materiálu. Naopak řezný moment při

vrtání za sucha oproti režimu s chlazením vzrostl, což nejspíše zapříčinilo zvýšené

tření vrtáku ve vrtaném otvoru díky teplotní roztažnosti.

Dle experimentu diplomové práce lze pro obrábění titanových slitin

jednoznačně doporučit použití procesní kapaliny. Doporučení vychází z hlediska

bezpečnosti procesu obrábění titanových slitin, navíc mají procesní kapaliny

i pozitivní vliv na opotřebování nástrojů. Opotřebování při vrtání bez chlazení mělo

podstatně větší dynamiku.

Experiment prokázal, že nejvyšší vliv na velikosti složek síly řezání má

hloubka řezu ap, respektive v případě vrtání průměr vrtáku. Následuje posuv f,

nejnižší vliv na velikost sil má řezná rychlost vc.

Pozorování opotřebení bylo prováděno pouze pro kontrolu, zda výsledky

měření sil a momentů nejsou ovlivněny změnami na břitech nástrojů. Cílem práce

nebyly dlouhodobé zkoušky s vyhodnocováním opotřebení a trvanlivosti nástrojů.

Šlo pouze o verifikační měření a pozorování pod mikroskopem.

Doporučuji měření rozšířit především zvětšením intervalů řezných rychlostí

a posuvů. Dále by bylo vhodné experiment rozvést o další materiály obrobku

a nástrojů, na základě čehož by mohlo být provedeno přímé srovnání.
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Cíl monitorování řezného procesu při vrtání byl v rešeršní části splněn

rozborem sil, teplot a tepla. Součástí rozboru bylo i zhodnocení současné měřicí

techniky. Cíle experimentální části byly realizovány při vrtání monolitními

karbidovými vrtáky do titanové slitiny.

Všechny cíle byly splněny, jak z hlediska experimentální, tak i teoretické části

práce.
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