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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitorování řezného procesu při vrtání
Jméno autora: Bc. Jonáš Budín
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Igor Vilcsek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: SOŠ Jarov Praha 9

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez výhrad

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Standartní postup řešení pro danou problematiku

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Standartní z hlediska odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vyhovující

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň práce z hlediska tématu je dostačující.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kde byste umístil senzor pro měření vibrací nástroje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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